
 
 

1 
___________________________________________________________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E COMPRAS/ICESP - Av. Dr. Arnaldo, 251 - 6º andar - Fone: 11 3893-2739/2813 
Instituto do Câncer do Estado de São Paulo - ICESP 

Fundação Faculdade de Medicina CNPJ: 56.577.059/0006-06 

COMPRA PRIVADA FFM/ICESP 1187/2020 
CONCORRÊNCIA - PROCESSO DE COMPRA FFM RS Nº 1600/2020 

 
 

CIRCULAR N° 02 

 

 

Segue para ciência, Circular 2, referente ao processo de contratação de 

empresa especializada no serviço de MANUTENÇÃO DA REDE HIDRÁULICA DAS 

TORRES DE RESFRIAMENTO, para o ICESP (Instituto do Câncer do Estado de São 

Paulo), situado à Av. Dr. Arnaldo, n° 251, Cerqueira César – São Paulo/SP. 
 

 

Prezados Concorrentes,  

 

Abaixo, questionamentos e respostas referentes ao processo acima descrito.   

 

  
Questionamento A: 
A quantidade das Juntas de expansão na Especificação técnica é de 06 
unidades, porém o evidenciado foram 14 unidades; 

 
Resposta A: 
Considerar Escopo Técnico. 

 

  
Questionamentos B: 
As válvulas On / Off serão fornecidas e instaladas ? Pois na visita foi informado 
que as mesmas não seriam substituídas; 

 
Resposta B: 
Considerar escopo técnico. Deverão ser remanufaturadas. 

  

 
Questionamento C: 
Na visita foi solicitada a pintura da tubulação, porém na Especificação não é 
mencionado nenhum tipo de pintura, caso seja parte do escopo favor 
especificar: 

 
C.1: 
Tinta de fundo e acabamento com o código da cor Munsell ou Ral; 

 
Resposta C.1: 
Acabamento em Ferrox + Zarcão e pintura verde folha. 
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C.2: 
Comprimento, bitolas e conexões. 

 
Resposta C.2: 
Tubulação de 16" = 60m linerares. Tubulação de 8" = 25 m e 12 valvulas de 8' e 
1 valvula de 2 1/2'. 

 
 
 
 
 
 
 

São Paulo, 16 de junho de 2020. 
 


